
 بسم الله الرحمن الرحيم 

نظم د بدلون په حال کې دی  سیاسي نړيوال  

د اوسني وخت نړیوالو ننګونو د حل په موخه او د ګډو ګټو په لار کې یو جوړجاړي ته رسېدل خورا   » مې: زاريت

  « .مهم دي

د برتانيې د اوسني سياست او په نړۍ کې د   یې  کېمې وينا وکړه او په دې وينا  ريزا مه ت ۱۷د جولای پر 

  absolutismخپل احساسات څرګند کړه. دې په سياست کې پر  په تړاوډيموکراسۍ د راتلونکې ليبرالې 

پر   ( عامپالنې)  populism او په نړۍ کې د ( مطلق واك څښتن بولى هغه تيورى چې حاكم دیا  مطلق پالنې) 

هم   ، ناکامه شوه نوموړې چې  کې کوم په وتلو پر بهیر څخه د برتانيې د  ټولنېاو د اروپايي بريد وکړ  ودې

      کې دا يوه ناکامه مشره وه. ټولو موخودې . په وکړېڅرګندونې 

دوه اړخيزې هوکړې او  دې له ليبراليزم او نړيوالو بنسټونو څخه دفاع وکړه او د دولتونو ترمنځ پر همکارۍ، 

اړخيزو   دوهسره په ټولنې ګه له اروپايي مې د لومړۍ وزيرې په تو  . که څه هم تريزاټينګار وکړ جوړجاړي یې

 کې پاتې راغله.  او همکاریو  هوکړو

د برتانيې اصلي   اروپایي ټولنهته د هوکړې وړانديز وکړي ځکه  جوړجاړی وکړي او نه به هم برتانيېاروپا به نه 

  ۲کال کې  ۲۰۲۰په یې به هيواد به له اقتصادي کمزورۍ سره مخ شي او اقتصادي وده ژني او ياد څېره پې 

دولتونو سره په خپلواکه توګه   ۲۷و له امله به برتانيه له ل څخه د برتانيې وتټولنې روپايي له اولوېږي. ته را سلنې

  و سوداګريزو خنډونو څخه سوداګريزو تګلارو، تعرفو او کم  هداسې حال کې چې برتانيه به د ورتهوکړې کوي، په 

 .    د پخوا په څېر برخمنه نه شي

ډېر چالاکه دي، هلته به   کې پارلمان دوی د برتانيې پهموږ فکر کاوه چې » مرستيال مشر وايې:  ټولنې وپايي د ار 

جدي   ټولنېله برتانيې سره د اروپايي  « شتون ولري. کتاب( په څېر ټول چلونه او تګلارېجادويي ) د هرې پاټر 

  ځکه چې د خبرو اترو له پيله ،پر برتانيې باور له لاسه ورکړی دیټولنه چلند له دې امله دی چې اروپايي 

ښه  . اروپايي هيوادونه د برتانيې په اصلي موخو پر وړاندې بدلېدونکی دريځ خپل کړیټولنې برتانيې د اروپايي 

 کار اخلي.  ږي او پر وړاندې يې له احتياطهپوهې 

 

 په اروپا او برتانيه کې سياسي کړکېچونه  

پاڼه د ټرمپ د بريا تود   پخواني ګوند مشر دواړو پر ټويټر پين  فرانسې لي ن ماري دلي پين او د دې پلار ژا» 

څېرو د ټرمپ بريا د يو   و مشهوروهرکلی وکړ. همدارنګه په اروپا کې د هالنډ، هنګري او يونان ملتپالو ګوندون

  یې ياد ګام. دې ژمنه وکړه چې فرانسه به له اروپايي اتحاديې څخه باسي او د ټرمپ په توګه وستايل پال  کنې 

  ټولنه و په تړاو رايه ورکړه چې په دې سره اروپايي څخه د وتټولنې . کله چې تېر کال برتانيې له اروپايي وستايه

 زېدله، خو ټرمپ دا چاره وستايل.« ړ ول



له منځه وړی او هر کس غواړي له  ليبراليزم د ملتپالنې په مټ لاسو خوځښت  يه کې د ښۍپه اروپا او برتان

د ودې په  لاسو خوځښت په سلواکيا، پولنډ، ډنمارک او اوس په جرمني کې هم  . د ښۍليبراليزم څخه واوړي

ې د  ٪ رايې په تېرو ټاکنو کې ترلاسه کړې او د نظر پوښتنو له مخ۲۳لاسو  . آن په فرانسه کې ښۍحال کې دی

اوسني ولسمشر مکرون څخه په نسبي توګه مخکې دي. نن ورځ هغه بحثونه کېږي چې يوه لسيزه مخکې چا د  

  و خپل د ټرمپ د لفظي بريدونو له املهد ناټو د ناکامۍ او  به بېلګې په توګه جرمنيد هغو تصور هم نشو کولی، 

نه کوي او نه غواړي چې نور د امريکا  هستوي وسلو ته وده ورکوي. جرمني نور په نړۍ کې د مصونيت احساس 

  بېوزله»  و: . يو وخت هنري کيسنجر ويلي روپا له جدي ګواښ سره مخ کړېتر اغېز لاندې پاتې شي. دې چارې ا

تونه په جرمني  لاسي خوځښ که ښۍ « د اروپا لپاره ډېر لوی خو د نړۍ لپاره ډېر کوچنی دی. پخوانی جرمني

 . ی شياروپا او امریکا ته جدي ګواښ جوړېدلا   کار سره جرمنی ټولېپه دې   کې واک ترلاسه کړي،

د لږکيو لپاره ژوند ستونزمن کېږي، تېر کال له   کچهغه کوي په هماپه ټولنه کې نفوذ لاسي  چې ښيهر څومره 

په هالنډ کې ناولي مراکشيان... ټول ناولي نه دي... خو دلته په  » ، خه ګيرټ ويلدرز داسې ویلي وهالنډ څ 

د   « او دا بايد بدلون ومومي. ...امنه کړي دی ډېری ناولي مراکشي ځوانان شته چې سړکونه يې نا هالنډ کې 

ته » ، « وګټهبيرته يې » چې  « زموږ روحيه» همکارۍ، زغم، جوړجاړي او ليبراليزم روحيه اوس پای ته رسېدلې ده او 

   خو نه اټکل کېدونکي دي.  . دغه روحيات اوس غالبه،« له ځان سره مرسته وکړه» او  « د دې ځای نه يې

لومړۍ نړيوالې جګړې مخکني حالت ته ستنه کړي کله چې اروپايانو د اوټو ون  دغه چاره به اروپا بيا ځلې د 

ځ خپله تلپاتې سوله له منځه کلونو ترمن  ۱۹۱۴-۱۸۱۴له امله  د  سمارک دوسلو سيالي او سياسي ارادېبي 

ۍ  يووړه. د ملتپالنې ودې داسې چاپيريال جوړ کړ چې له امله يې په دوو نړيوالو جګړو کې بې شمېره ويجاړ 

رامنځ ته شوې. د اروپا تاريخ تل تور او خونړی و ځکه چې اروپايانو د ملتپالنې او هيواد پالنې حيواني اړيکې او  

د سولې تر هوکړې مخکې، مېليونونه اروپايان له دې امله مړه شوه   ۱۸۱۴ځانګړتياوي لري. آن د د چل او فريب 

شوي،   یو موټي دي . تر نن ورځې پورې اروپايان نهچې د مستعمرو پر سر يې له يوه او بل سره جګړې کولې

 ي.  ځګه د دوی ترمنځ فاسدې اړيکې شتون لري او له همدې امله د دوی له منځه تګ حتمي د

د ودې په   « پالنه ملت» او د ښي لاسو  »عامپالنه«  ځکه چې بې سبا کوي،وروستۍ شې د ليبراليزم اصول د ژوند 

درشل کې ده. دغه چاره به د نړۍ اقتصادي چاپيريال بدل کړي، ځکه چې د نورو هيوادونو پر وارداتو لوړه ماليه  

اوسني بنسټونه او هوکړې به لغوه شي او   ار شي، يو نوی نورم او معي  به اقتصادي حاکميت پر سرچينو لګول او 

 نوي به رامنځ ته شي.  

 

 پالنه  عام پالنه او  ملت

خه ټوکېږي.  څ  ل ډيموکراتيک نظاموده له دې امله ده چې بېلابېلې ډلې د ليبرا پالنې پالنې او عام د ملت

څلور ګوني آزاديګانې لېږدوي، ترڅو د بېلابېلو نژادونو،   نړيوالتوب، فردپالنه اوپه توګه ليبراليزم د يو نظام 



کلتورونو، مذهبونو او ملتونو مخه ونيسي. له همدې امله ليبراليزم د فردي ځانګړتيا له امله په اوصولو کې د  

يووالي پرځای بېلوالی رامنځ ته کوي. ليبراليزم يادو شيانو ته دومره ارزښت نه ورکوي او پر خلکو خپل اوصول  

زادي شته چې  . له يوه لوري ستا لپاره امسکيولر ليبراليزم( وايې عضلاتي/) تپل شوی ليبراليزم  او همدغه تهتپي 

  رنګه يو ه صول درباندې تپي. دا درباندې تپي چې څهر څه وايئ، خو د بل لوري خپل ا  پر هر څه باور لرئ او 

کړي، دا هم بيانوي چې پرمختګ څه شی دی او  څوک ژوند وکړي، څه شی بايد يو څوک ومني او څه شی رد 

 شاه تګ څه شی دی. 

او د جنسيتونو بدلون د ليبراليزم محصولات دي او ياد   ( ښځه سالاريفیمینیزم) بازي،  د بېلګې په توګه همجنس

وايې، که خلک د پرمختګ له   « پرمختګ» ته دوی  ترڅو خلک يې ومني او دې ،مفاهيم پر خلکو تپل شوي دي

نکي ليبراليزم د له  »ډېر شنو ردي په توګه کتل کېږي. ، دوی ته به په ټولنه کې د پ وکړي  څخه کرکهدې تعريف 

  .« منځه تلو په درشل کې ګڼي

کې هويت يوه بله ستونزه ده، په داسې حال کې چې   مسکيولر ليبراليزم( عضلاتي/)  ليبراليزم ي په تپل شو 

ليبراليزم خپل کلتور د بېلابېلو خلکو پر کلتورونو باندې د پرمختګ تر نامه لاندې تپي. له همدې امله ګڼ خلک  

په ټولنه کې ژوند کوي خو خپل ځانونه نه پېژني چې دوی څوک دي، دوی څه کوي او د دوی په چا پورې تړاو  

 له خپل کلتور څخه پردي شوي دي. په دې توګه دوی د هويت له کړکېچ سره مخ دي. لري، ځکه دوی 

ايستل کېږي چې د   خو خلک اړ زادي شتون لري، ده، په داسې حال کې چې د عقيدې ا دين يوه بله موضوع 

عقايدو او  د د هغوی چې هغه څه ومني چې ډېر خلک اړايستلي  سره جوړجاړی وکړي. ليبرال نظامدين  دوی له

 دستورونو خلاف وي. 

څرنګه   ه شوه. ناکامکې  د خلکو او ملتونو په نښلولو پالنې اړيکو ځکه وده وکړه چې اوسنۍ ايډيولوژي  د ملت 

شل،  چې دې چارې خلک په ډلو سره ووې  ،چې ليبراليزم د خلکو هويت، عقيدې او کلتور ساتلو کې ناکامه شو

ځکه دوی په  پکې نوموتې شوه. خلک غواړي د ملتپالنې له لارې خپل هويت وپېژني،  ملتپالنه تر ټولو 

پالنې د ودې يو بل لامل دا دی کله چې يوه ايډيولوژي   . د ملتپردي ديکې مسکيولره ليبراله ټولنه عضلاتي/ 

نه يوه اسانه  پال نو په دې صورت کې ملتله کاره ولوېږي، نو خلک ځانونو ته د يو بل شي سره تړاو ورکوي، 

   .  پديده ده 

  پالنې  کړې چې د عام يې ارزوي، پرېکړه هپالنې مفکور  د ملتد ليبراليزم د ناکامۍ له امله هغه سياسيون چې 

پالنې مفکورې ته وده   پالنې احساسات خپل کړي. دوی د ملت ، ترڅو د خلکو د ملتمفکورې ته وده ورکړي

 پالنې اړيکه د ملت د يووالي لپاره کافي نه ده.  ترڅو خلکو ته يووالی او پيوستون ورکړي، خو د ملت ،ورکوي

ندي، ځکه عادي خلک نه چپ لاسي،  شی ونکی اغېز هيواد پر سياست باندې بېلېدد يو پالنه  عام، سربېره پردې

  )عام لستاناپيو مرکزي لاسي دي او د هيواد په سياسي فضا کې د درز لامل ګرځي. پ نه ښي لاسي او نه هم 

٪  ۹۰٪ نه ۵۰او د خلکو لپاره دي، دوی نه  ې ښيي چې دوی د خلکو خدمتګاران ديخپل ځانونه داس پالان( 



و پر وړاندې جدي  انفوذه څېر ٪ د خلکو لپاره دي. له همدې امله کله چې د کډوالو، مسلمانانو او ب۱۰۰بلکې 

     پيولستان ناسم کار نه کوي او د دوی د ګټو لپاره کار کوي.ا، عام خلک فکر کوي چې پاقدامات ترسره کېږي

کړې وه چې په واشنګټن ډي سي   یې ال ټاکنې تر يوه بريده په دې وګټلې چې ژمنهک ۲۰۱۶ډونالد ټرمپ د » 

لومړۍ  » يو عمومي پاپيولست شعار ي،  ړ بيا ځلې ستره کږدي او امريکا به ونو نفوذ ته د پای ټکی ي کې به د سياس

ه  ټاکنيز په خپله ده  ولېږدوي.پالو او هيواد پالو سره مرسته وکړه چې ياد شعار ټولې نړي ته  « له ملت امريکا

ه  او د ده وروستۍ هڅې چې کډوالي او سوداګري ب باندې نيوکه کول واو مکسيکويان  ومسلمانان پر مبارزه کې

 « ي ته درومي.پالنې لور  لاندې هيواد د نژادي ملت   چې د ده تر ولسمشرينکو په اند محدودوي، د ډېرو شنو 

 

 امريکا 

بدل کړ.    يو طرزڅخه يې ګټه واخيسته او هغه يې د ژوند پر   پالنې جوړوونکی دی او له عاميو بدلونونو ټرمپ د نو 

ال کې چې ديموکراتان په کيڼ  شتون لري، په داسې حله همدې امله په واشنګټن کې ستر سياسي کړکېچ 

  )ټولن کو ډلوډيموګرافي ډېرو شلي دي. ټرمپ له يادو کړکېچونو څخه ګټه واخيسته. په امريکا کې اړخو سره وې 

چې   په پرتلهډيموګرافيکو ډلو  د هغوپالو ته ځکه رايه ورکړه چې هغوی ډېر محافظه کاران دي  جمهوري پوهانو( 

د ټرمپ احساسات د خپلو خلکو له احساساتو  يې د دوی د ډېر ليبرال کېدو له امله رايه ورکړه. انو ته ديموکراټ

پاڼه کې سخته نيوکه کوي کوم چې پخوانيو ولسمشرانو داسې څه  سره ورته دي، کله چې ټرمپ په خپله ټويټر 

  ې ليبرال  ناپالنې، هيواد پالنې،  دوی د ټرمپ د ملت ا عام خلک چوپه خوله پاتېږي، يانېنه دي کړي، د امريک

 او سپين پوستکو لوړاوي مفکورو سره موافق دي. مفکورې 

وايه. په دې  و يتلاف ته هرکلی يد ښي لاسو ا  اروپا ترمنځپه حقيقت کې ځينو د ټرمپ په اداره کې د امريکا او » 

 « د ټرمپ پخوانی ستراتيژيست سټفين بنون سرلاری و.په سپينه ماڼۍ کې برخه کې 

  ي ته ستنه شي چې د سړې جګړې په ترڅ کې او د ليبراليزم اقتصاد تګلارې پخوانۍ  هغه امريکا غواړي چې 

ون درلود. په هغه دوره کې ایډیالیسټیک)خیالي(  شت  یې  کلونو کې ۱۹۸۰ چې په سيستم څخه مخکې حالت 

د دې لپاره چې په نړۍ کې امريکا له ټولو ګواښونو څخه خوندي کړي او د  ېښنو ته ډېره لږه پاملرنه کېدله. اند

کيسنجر پاليسي ته ګرځي.  -مو کې خوندي کړي چيري چې اړتيا وي، ټرمپ د نکسنې په هغو سي هغې ګټ

او د ناټو متحدينو ته په کتو، امريکا درانده بارونه او د رژيمونو د بدلون په تړاو   ټولنې، اروپايي ليبرال بنسټونو

 جګړې پر خپل اروپايي متحدينو اچوي.  

او ښي لاسو په وده کې مهم رول لوبوي، په داسې حال کې چې په   پالنې مپه اروپا کې له اوس څخه ټرمپ د عا 

لې کېدل د اروپا کې ګڼ هيوادونه له امريکا څخه اغېزمن شوي دي او ورته پاليسي مخ ته وړي. د دې پالسي پ

ال  چې په پايله کې به ليبر  ،، د کډوالۍ ضد احساساتو او ملتپالنې لامل ګرځيزادۍخودسرۍ، د نه زغم، نه ا

 دي او په غېر ليبرال به بدل شي. ږ ې ښاقتصادي سيستم ته د پای ټکی ک



ټي ته اوږه  او د امريکا پرځای به اروپا دې پې ټرمپ غواړي چې اوسني بنسټونه لغوه کړي او نوي جوړ کړي 

رڅو د اوسني ليبرال نظم  کوي، تورکوي. له اوس څخه ټرمپ پر ناټو متحدينو او اروپا باندې لفظي بريدونه 

له منځه ولاړشي او ځای يې نوي ونيسي. له همدې امله ټرمپ غواړي اروپا هم هغه   اوسنۍ تګلارې او طرزونه

ل کې دي، که څه هم ځينې ودې په حا پيوليزم دپالنه او پا  ملت امريکا نيولې ده. لاره ونيسي کومه چې

مفکورې د پراخېدو په حال کې دي. له بل لوري که اروپا د ښي   يادېخو  يې پر خلاف ودرېدل نديموکراټا

ی ګوښ سره مخ کړي. په  خوځښت له امله له امريکا څخه بېله شي، دا چاره به امريکا له يو لو  هپال ملت ولاس

او د امريکا يو   نځ ته شي ي او څو قطبه نظم به رامدننه يو بل ځواک اروپا رهبري کړ  دې صورت کې به د اروپا

  قطبه نظم به پای ته ورسېږي.

 

 :پايلې 

کولو له لارې زموږ له  ستيو ورځو په ترڅ کې، کافرانو د پرديو اړيکو او پرديو مفکورو دننه و د عثماني خلافت د ور 

  سره  له بل و ته په منظمه توګه يو چې خپل احساسات په دې کې پاتې راغلوګټه واخيسته او موږ  فکري کمزورتيا

 پيوستون ورکړو. 

دوی   او د دوی ترمنځ يووالی او باور د له منځه تلو په حال کې دی.  دي د دوی ترمنځ ورته پېښې روانې اوس

سره په   ې منلي چې د دوی د خپلې ايډيولوژۍ خپله ايډيولوژي تر پوښتنې لاندې نيولې ده او داسې مفکورې ي

 ايډيولوژۍ پاتې شونې خوندي کړي. دي، د دې لپاره چې د دې ټکر کې 

دوی اوس له رکود سره مخ دي، ډېر احتمال شته چې يو څوک دغه په ټپه ولاړ حالت ته بدلون ورکړي او د    

شي، نو زموږ مبارزينو   به ځواک خلا رامنځ ته کېدو لامل به شي. که خلا رامنځ ته شي او هيله ده چې رامنځ ته

 لاسه او راشده خلافت )ريښتنی خلافت( تاسيس کړو.  ترلپاره يوه ښه موکه ده چې ځواک 

موږ بايد د خپل مکلفيت په حدودو کې کړنې ترسره کړو او خپله فکري او سياسي هلې ځلې ونه ځنډوو ځکه  

تعالی  زموږ د هلو ځلو له مخې  موضوع لا له وړاندې الله سبحانه هغه زموږ لپاره يو ستر مکلفيت دی. د خلافت 

 .  ټاکلې ده او يوازې د ده سبحانه وتعالی په امر بری ترلاسه کېدای شي

 مرکزي مطبوعاتي دفت  د حزب التحرير

 محمد مصطفی 

 ژباړن: صديق احمدزی 

 

 

  



 بسم الله الرحمن الرحيم 

The Global Political Order in Changing 

"The spirit of compromise in the common interest is also crucial in meeting some 

of the greatest global challenges of our time," Theresa May [1] 

On July 17th Theresa May delivered her speech where she highlighted her 

sentiments towards the current situation of British politics and the future of liberal 

democracy around the world. She attacked absolutism in politics and the rise of 

populism in the world and her ability to deliver Brexit, which she failed to deliver. 

For all intents and purposes she is a failed leader. 

She defended liberalism and the global institutions and urged the cooperation 

between nation states, mutual consent and compromise. However, May as Prime 

Minister failed to compromise with the EU on mutual agreements and cooperation. 

Europe is also not going to compromise and offer a deal to Britain due to its 

recognition of Britain’s true colours, which potentially will put the country into a 

serious economic anemia, where its economic growth will drop to 2% by 2020. 

Due to Brexit, Britain will deal with 27 nations independently due to exiting the 

union where the privilege of having similar trade policies, tariffs and low trade 

barriers will not apply to Britain. 

The vice president of the EU said: 'We thought they are so brilliant that in some 

vault somewhere in Westminster there will be a Harry Potter-like book with all the 

tricks and all the things in it to do.”[2] The strict conduct with Britain by the EU, 

shows that the EU has lost trust in Britain due to Britain’s shifty behaviour towards 

the EU since the beginning of negotiations. Britain always had one foot in the EU 

and one foot out since the establishment, this has made the EU nations aware of 

Britain’s true standards, and is cautious towards it. 

Political Crisis Europe & Britain 

“Both Le Pen and her father, Jean-Marie, the former party leader, lavishly 

cheered Trump’s election on Twitter, while other European nationalist party 

figures in the Netherlands, Hungary, and Greece touted his win as a positive sign 

of things to come. She has promised to “take back” France by withdrawing from 

the European Union (EU), a move that Trump has applauded, as he did when 

Britain voted last year to leave that body, rocking the EU to its core” [3] 



The rise of the far right, in Europe and Britain shows that liberalism has been 

hijacked by nationalism, and that everyone is transitioning into an illiberal, 

authoritarian path. The far right is rising in countries like Slovakia, Poland, 

Denmark and now in Germany. Even France’s far right secured 23% of the vote in 

the last election and is ahead in opinion polls of relative to President Macron. 

Today debates are taking place that no one envisaged merely a decade ago, such as 

should Germany develop its own nuclear weapons due to the failure of NATO and 

Trumps attacks towards it allies. Germany doesn’t feel safe in the world anymore 

and no longer wants to linger in the shadows of America.  This poses a serious 

threat to Europe, Henry Kissinger once stated: “Poor old Germany is too big for 

Europe but too small for the world.”[4]  If Germany gains political will under 

these far-right movements, then it will change everything, this is the biggest threat 

that Germany poses to the rest of Europe and America. 

As the far right grows it becomes harder and difficult for the minorities, Geert 

Wilders from Holland commented last year that “The Moroccan scum in Holland 

… once again not all are scum … but there is a lot of Moroccan scum in Holland 

who make the streets unsafe, mostly young people ... and that should change,”[5]  

the trend of cooperation, tolerance, compromise and liberalism is now over , and 

the trend of ''ours” , “win back”, “ you don’t belong here” and “Self-help” is 

becoming dominant but not unprecedented. 

This will take Europe back to pre-WW1 condition where the European long peace 

1814-1914 was broken, due Otto von Bismarck arms race and political will. The 

rise of nationalism made a breakthrough causing untold destruction in two world 

wars.  Europe’s history has always been dark and bloody due to them possessing 

these animalistic bonds like nationalism, patriotism and also traits of deceit. Even 

before 1814 peace agreement, millions died in Europe due to Europeans fighting 

each other over colonial districts. Till this day the Europeans haven’t unified due to 

them still possessing these peripheral bonds hence, their destruction is inevitable. 

The liberal order continues to get closer to its last days as populism and far right 

nationalism rises. This will produce a change to the economic climate of the world 

as more protectionism and economic sovereignty over resources will become the 

new norm, and the current institutions and agreements will dissolve and new ones 

will rise. 

Nationalism and Populism 



The rise of nationalism and populism is due to different identity groups emerging 

under the liberal democratic system. Liberalism propagates globalisation, 

individualism and the four freedoms which tries to impede different races, cultures, 

religions, and nationalities. Hence, liberalism creates division, than unity as it does 

in theory, due to its individualistic nature. It regards these such things meaningless 

and imposes its ideals on to the people, therefore what you have is muscular 

liberalism. Where in one instance you have the freedom to do, to believe and to say 

anything, but on the other hand it imposes its ideals on to the people. Also, the 

imposition of how one should live, what one should accept and what one should 

reject, and what is backward and what is progress. 

For example homosexuality, feminism and transgenderism are a product of 

liberalism, these ideas are forced on to the people for its acceptance, and is 

portrayed as ”progress”, if people do detest this definiton of progress, than they 

will be treated as an “outsider” in society. “Many commentators have observed 

that liberalism is coming apart”.[6] 

Identity is another issue because of muscular liberalism, where it imposes its 

culture on to the people of different cultures in society under the guise of progress. 

Hence, there is a wide range of people who live in society not knowing who they 

are, what they are and where they belong, due to them being stripped of their own 

culture. Hence, what you have here is an identity crisis. 

Religion is another issue, where the freedom of belief has been propagated but 

instead, people are forced to compromise aspects of their religion. The liberal 

system forced many to accept things which are totally against their beliefs and 

practices. 

Nationalistic bonds have arisen due to the failure of the current poltical ideology to 

bind people and nations. Due to the failure of people's identity, beliefs and culture 

this has split people into groups, nationalism being the prominent one. With 

nationalism people seek recognition through it, due to them being an outsider in 

the muscular liberal society. Another reason for nationalism is once an ideology 

starts to become inoperable, the nation eventually moves on to something else to 

bind themselves with, in this case nationalism. 

Politicians who have noticed the rise of nationalism due to the failure of liberalism, 

have decided to utilise populism in order to appeal to the people’s nationalistic 

sentiments. They have chosen to promote nationalism in order to bind the people, a 

bond that’s not adequate to bond a nation with. 



Furthermore, populism has a very polarizing effect on politics of a country, due to 

it not being either left, right or centre, which causes an uneven shift in the 

equilibrium of the political spectrum. Populists propagate themselves as the ones 

who are for the people and only for the people, not 50% or 90% but a 100% for the 

people. Hence, when rigid measures are taken place against immigrants, Muslims 

or the elites, the people don’t find anything wrong with it due to them thinking it’s 

being done for their benefit. 

 “Donald Trump won the 2016 presidential election in part by promising to “drain 

the swamp” in Washington, D.C., of political elites and to “Make America Great 

Again,” a broad-brush populist slogan that supported a more isolationist, 

protectionist, “America First” posture toward the wider world. His campaign 

rhetoric criticizing some Muslims and Mexicans and his recent efforts to limit 

immigration and trade have left many analysts wondering whether his presidency 

could effectively move the country toward a period of ethno-nationalism.” [6] 

America 

Trump is the orchestrator of these new tectonic shifts, who has utilized populism 

and made it mainstream. Therefore, the presence of political crisis in Washington 

is predominant, where the democrats are divided between left and far left, where 

Trump has capitalized on these crises. Demographic groups in the United States 

have voted more towards Republicans being more conservative, compared to the 

demographic groups which have voted towards Democrats being more liberal. This 

goes to show that Trump’s sentiments and advocations are in correlation with its 

people, when you see Trump blasting a tweet which no US president will ever do, 

the public silence remains, which goes to show that they agree with his 

nationalistic, patriotic, anti-liberal and white superior logic. 

 “Indeed, some in the Trump administration have embraced the value of a far-right 

coalition between the United States and Europe. Leading the way is Trump’s chief 

White House strategist, Stephen Bannon.” [7] 

America wants to return to its old style of foreign policy which was present during 

the Cold War and the pre-economic liberalism of the 1980s. At that period, the 

idealistic concerns were hardly given attention to. Nixon-Kissinger policy is what 

Trump constantly resorts to, in order to secure America from all the threats in the 

world and secure its interests in places where it requires. Rather than doing all the 

heavy lifting for its allies in Europe and waging regime change wars, in this 

context the liberal institutions and its EU and NATO allies. 



Henceforth, Trump has a big role to play in the rise of populism and the far right in 

Europe, where many countries in Europe have ended up being influenced by 

America and are applying this very same approach. Which has lead to 

authoritarianism, illiberalism, zero tolerance, anti-immigrant sentiments and 

nationalism, which will mechanically change the liberal economic situation to an 

illiberal one. 

Trump wants to dissolve current institutions and create new ones where Europe 

will do the heavy lifting themselves, rather than the US doing it for them. 

Henceforth, the verbal attacks on its NATO allies and the EU, is done to dismantle 

the current policies and styles of the current liberal order and implements new 

ones. Therefore, Trump needs Europe to be on the same path as the US hence, 

nationalism and populism is on the rise even though many of the liberal democrats 

have contested it, yet continues to prevail. However, if Europe due to right wing 

nationalism, breaks out wanting to be divorced from the United States completely, 

this will turn into a disaster for the US. Where another power will try to lead 

Europe within and will cause multipolarity, where the unipolarity of the US will 

cease to exist. 

Conclusions 

During the last days of the Ottoman Caliphate, the Kuffar took advantage of our 

intellectual decline, by planting alien bonds and foerign thoughts which failed to 

correlate with our sentiments. 

Now the same events are occurring amongst them, where a lack of unity and trust 

is becoming popular amongst them. Where they have started to question their 

ideology and have adopted ideas which contradict their own ideology, in order to 

cling on to its debris. 

Stagnate they have become hence, there is a high possibility of someone to change 

the status quo which will result into a power vacuum. If this vacuum does occur 

and hope it does than we “the people of struggle” have a very good chance, to 

secure our position as a power and establish Khilafah Rashidah (rightly guided 

Caliphate). 

We should also remember to do what we can do within our sphere, and never 

should we cease to strive towards our intellectual and political struggle, as it is an 

obligation for us. The matter of Khilafah has already been fixed by Allah (swt) 

based on the choices that we are going to make, and only with His is permission 

victory can be granted. 
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